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«Jfølge denne Erklæring maatte Spørgs- 
maalet om Ophævelsen af den 5 Dages Qva- 
rantaine mod Cholera dengang stilles i Bero. 

»Sygdommen« gik imidlertid sin uforstyrrede 
Gang, omfpændteNabolandene, og blev i1850 
navnlig stærk og ondartet i Holsteen og den 
holsteenske Arme, fra hvilken den dog, uagtet 

« den ifølge tidligere Erfaringer i 2 fjendtlige 
Hæres Stilling lige over for Hinanden synes 
at finde en af de gunstigste Betingelser for sin 
Udbredelfe, ikke forplantede sig til Slesvig eller 
til den danske Armen Derimod udbrød den 
pludseligt i en liden By i en af de danske 
Provinds» under Omstændigheder, som gjorde 
det høist usandsynligt, at den her skulde være 
indført fra Udlandet. Der blev nu snarest muligt 
foretaget en qvarantainentasstg Afspærring af  
denne Priovinds fra Rigets øvrige Provindserzr 
hvorimod en Afspærring af den befængte By fra 
Provindsens øvrige Dele, deels ifølge Lovgivnin- 
gens Bestemmelser deels ifølge Forholdene paa 
Stedet, ikkun kunde ivcerksattes partielt, og 
efterat Sygdommen allerede havde overskredet 
sit Høidepunkt. Ikke desto mindre udbredte 
Sygdommen sig herfra ikke til noget andet 
Sted i den samme Provinds, hvorimod den 
udbrød i en enkelt By t en Naboprovitrds uag- 
tet Qvarantainen og uagtet det ikke var tun- 
ligt at paavise, at den her var. indført fra 
noget augrebet Sted. Her blev ikke foretaget 
nogen Afspærring, og dog indskrænkede Syg- 
dommen sig til at angribe nogle faa Jndivider 
paa Stedet, og standsede hermed for Danmarks 
Vedkommende J  Nabolandene, Sverrig og 
Norge, gjordes samtidigt aldeles lignende Er- 
faringer, og det maa herefter vistnok bifaldes, 
at Regjeringen atter optog Spørgsmaalet, og 
afkordrsede Sundheds-Collegiet en ny Erklæring. 
Denne afgaves under 3die April d. A., og 
lyder saaledes? « 

D e t  ærede Finantsministerium har under 
18de» s. M. begjært Sundheds-Collegiets yder- 
ligere Betænkning dm Hensigtsmasstgheden 
af Qvarantaine mod Cholera. Jdet Sund- 
heds-Eollegiet ikke undlader at efterkomme 
denne Begjæring, maae vi forudfkikke den 
Bemærkning, at vi fra vort Standpunkt 
ikke have i  Betænkningen kunnet skjelne mellem 
Qvarantaineforanstaltninger til Søes og Spær- 

ringsforholdsregler til Lands, saavelsom at 
vi desaarsag have»tilstillet Justitsministeriet 
en Afskrift af denne Betænkning. 

Da Collegiet i 1849 afgav sin Betænkning 
i Anledning af«en paatænkt Revision af Qva- 
rantaiitelovgivnirrgery yttrede det sin T v i v l  
om Muligheden as ved Qvarantaine« at 
holde Cholera udenfor et Lands Grændser. 
Denne Tvivl var grundet paa de Erfaringer, 
som man i de sidste to Decennier havde gjort 
under de 2 store Epidemier, der hjemsogte den 
største Deel af -den cultiverede Verden, og som 
efterhaanden havde bevæget riæften alle de 
angrebne Landes Regjeritrger til at opgive den 
tidligere overalt mod Cholera indforte Qva- 
rantaine. Collegiet kunde imidlertid ikke ansee 
Erfaringerne fra hine Lande for faa tit- 
s t rækkel ig tafgjørende, -  at det, støttetider- 
paa, dristede sig til at erklære Ophævelsen af 
Qvarantaine mod Cholera for tilraadelig, al 
den Stund mange Læger, der havde havt den 
hos os savnede Leilighed til selv at iagttage 
Sygdommen, navnlig i Sverrig,« endnu ved- 
bleve at erklære sig for Hensigtsmassigheden 
af Qvarantaines 

De sidste Aars Iagttagelser i vor Nærhed 
have imidlertid i en hm Grad bekræftet de 
tidligere og i fjernere Lande indvundne Er- 
faringer om Utilstrakkelighederr af alle Spær- 
ringsforholdsregler. Der er neppe noget 
Land, hvor man har havt en stærkere Tro 
paa Muligheden af at beskytte sig ved Qva- 
rantaine og Afspærring end i Sverrig. Som 
Følge heraf har der ifjor ikke alene været 
truffet» de strengeste Qvarantaine-Foranstalt- 
ninger for hele Riget, men efterat Sygdommen 
først havde viist sig i Malmo og efterhaanden 
som den senere lidt efter lidt viste sig langs 
Kysten især Nord paa, afspærrede de enkelte 
Steder og Byer sig, hvilket maa antages at 
være udført saa meget nøiagtigere, som det 
skete frivilligen, men ikke destomindre udbrød 
Sygdommen paa det ene Sted efter det andet, 
indtil« den færlige Disposition dertil maa an- 

tages at have tabt sig med den varmere Aars- 
tid. Følgen heraf har ogsaa været, at den 
fsvenske Lagestand i det Hele næsten ganske 
h a r  forandret sine Anskuelser om Eholeras Ud- 
tbredelse og Foranstaltningerne derimod. Heelt 


